În urma derulării analizei de senzitivitate, s-a concluzionat că valoarea de
piață a 100% capitaluri proprii Transilvania Leasing și Credit IFN se
încadrează în intervalul 44.708 ÷ 50.110 mii RON.

Pornind de la varianta de bază prezentată în paginile anterioare, am
identificat variabilele cheie care influențează valoarea Transilvania
Leasing și Credit IFN. Aceste variabile au fost variate (reduse și crescute)
în vederea identificării impactului asupra valorii.

Tabelul de mai jos prezintă variația valorii juste a capitalurilor proprii
Transilvania Leasing și Credit IFN în cazul variabilelor selectate.

Sursa: Analiză PwC

Sursă: Analiză PwC

Luând în considerare rezultatele analizei de senzitivitate,
valoarea estimată a 100% capitaluri proprii Transilvania Leasing

și Credit IFN se situează în următorul interval:

44.708 ÷ 50.110 mii RON

cu o valoare estimată în scenariul de bază de

47.735 mii RON

Cele mai sensibile variabile cheie sunt reprezentate de rata de creștere
a portofoliului în perioada 2026 - 2033 și costul capitalului propriu. O
modificare a acestor variabile cu +/- 1,0 pp, respectiv +/- 0,5 pp
conduce la o variație a capitalurilor proprii ale Societății de +5% / -
6,3%, respectiv +5,8% / -5,2%.

Abordarea prin venit – analiza de senzitivitate

Transilvania Leasing si Credit IFN
Analiza de senzitivitate asupra valorii capitalurilor proprii

Scenariul de bază 47.735
Scenariul pesimist -1,0 pp 44.708   -6,3%
Scenariul optimist +1,0 pp 50.110   5,0%

Scenariul de bază 47.735
Scenariul pesimist  -0,5 pp 47.031   -1,5%
Scenariul optimist +0,5 pp 48.514   1,6%

Scenariul de bază 47.735
Scenariul optimist  -0,5 pp 50.493   5,8%
Scenariul pesimist +0,5 pp 45.249   -5,2%

Valoarea
capitalurilor proprii

Transilvania L&C
(mii RON)

Variația valorii
capitalurilor

proprii
Transilvania L&C

Variabile cheie Scenarii
Variația

variabilelor
cheie

Rata de creștere a
portofoliului în perioada
2026-2033

Rata de creștere în
perioada 2034-2035 și
în perpetuitate

Costul capitalului
propriu

44.708

47.031

50.493

50.110

48.514

45.249

30.000 40.000 50.000 60.000

Rata de creștere a portofoliului în perioada
2026-2033

Rata de creștere în perioada 2034-2035 și
în perpetuitate

Costul capitalului propriu

Valoarea a 100% capitaluri proprii Transilvania L&C
la data de 31 decembrie 2024 (mii RON)

Limita dacă variabila scade Limita dacă variabila crește

Glosar de termeniAnexeEvaluarea societăţiiDescrierea societăţiiSumarul evaluăriiCuprins (2/2)

iunie 2025Privat și confidențial

PwC

Abordarea prin piață – Multiplicatori financiari a fost utilizată ca metodă
secundară în scopul identificării unui reper pentru intervalul de valori
potențiale asociate cu valoarea capitalurilor proprii Transilvania L&C.

Scopul acestei analize a fost de a colecta multiplicatori de societăți